Pareo delle Madonie

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

" FEB. 2014

N,'i““;g DEL f o

Oggetto: D.lgs. 81/2008 e s.m.i. — Medico competente. Liguidazione competenze
per Pattivita di Sorveglianza Sanitaria: visite, accertamenti diagnostici ¢
specialistici cui ¢ stato sottoposto il personale dipendente anno 2013.
CIG:ZES0678F47- SIOPE 1299

Ente Parco delle Madonie

o Aphata, 16 - $A0T Perralia Sottang (PA] = Telefone: 921 684011 - Fax: D928 830478 « wwwparcodeliomadonise it - parco@paradel iemadonia it

= g

g'. '} , i@ﬂ _ﬂ.-:f{‘d-.,rpﬂ"uhl £ l_%.ﬁmﬁ{_ﬂ I T._..,....«..

qupar‘k i



IL DIRETTORE
Nominato con determinazione presidenziale n. 17 del 26/11/2012
VISTO I DAL n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie:
Vv IE&TiT, le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95:

VISTO lo statuto e il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della Lr. 10/2000
approvato con DAL Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005:

VISTO l'art. 13 del suddetto Regolamento “Datore di Lavoro™ il quale attribuisce al “Direttore del
Parco ... la qualita di datore di lavoro ¢ allo stesso sono attribuiti i poteri decisionali e di spesa ai
sensi dell’art. 2. comma 1. lett. b), del D.1. 19/9/94, 626 ¢ successive modifiche e integrazioni,
limitatamente al personale, agli impianti. alle attrezzature ed ai locali di rispetliva pertinenza™;

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto
2007, n. 123, in materia di tutela della salute ¢ della sicurezza nei luoghi di lavoro™ e s.m.i.;

VISTA la superiore proposta redatta dal Coordinatore amministrativo per le attivita di cui al D.lgs.
n. 812008 e ss.mm.ii.;

VISTA Ia nota prot. n. 4540 del 31.01.2014, assunta al prot. dell’Ente al n. 292 del 03.02.2014,
infegrata con nota prot. n. 5023 del 05.02.2014 assunta al protocollo dell’Ente in data 06.02.2014 al
nr. 361, con la quale 'ARTA ha autorizzato la gestione provvisoria esercizio finanziario 2014 in
dodicesimi a tutto il mese di Marzo;
VISTA I"attestazione finanziaria dell’U.Q.B. n. 6 - affari finanziari :

DETERMINA

gﬂ Approvare I"allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente efletto;

[1 Non approvare I"allegata proposta pa

. ;

[0 Approvare Dallegata proposta con le seguenti modifiche /o integrazioni:

r
Ente Pareo delle Madonie
Conwiy Paalo Agehiata, 46 - 90027 Peorulia Sodtang (PA) » Telefonn: 0928 632001 - Fox: 097 ] GRO4TR « v paccodeliemadimicir - parco@iparcodeliemadmge. i
(7 B2 760R 25
o ..:p-.. \-._1 lé’f‘::‘_ﬂ\ — ._‘.._.:
o i - To . | ; A
i u i SiFederparchi £ AIADR o s
b | W ! O PP L e i SRTRLEERERCE Vg emeene
¢ Geopark by -l \"u'



Il Coordinatore amm.vo per le Attivita
di cui al D.LGS. 81/2008 ¢ ss.mm.ii.

Visto 'art. 13 “Datore di Lavoro” del Regolamento di organizzazione dell’ Ente ex art. 1. comma
3 della L.R. n. 102000 approvato con D.A. Territorio ¢ Ambiente n. 102/GAB del 12-05-20035, il
quale attribuisce al “Direttore del Parcn ... la qualita di datore di lavoro ¢ i poteri decisionali di
spesa ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), del D.1. 19/9/94, 626 ¢ successive modifiche e
integrazioni, limilatamente al pcmmmk agli impianti, alle attrezzature ed ai locali di rispettiva
pertincnza™;

Atteso che in data 1552008 & entrato in vigore il Decreto Legislative 9 aprile 2008, 81
“Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e dﬁ“d
sicurezza nei luoghi di lavoro”™, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 101 del 30/4/2008.
Supplemento Ordinario n. 108, nel prosicguo semplicemente detto “Decreto” e lo stesso & stato
successivamente modificalo ed integrato, in ultimo. con il decreto legislativo 3 agosto 2009, n. 106:
Premesso che:

con determinazione decl Diretlore n. 396/2007, successivamente modificata e integrata con la
determinazione del Direttore n. 336 del 09.09.2010 ad oggetto: “Riorganizzazione delle strutiure
di lavoro. Approvazione organigramma ¢ funzionigramma”, & stato re-istituito il Servizio di
Prevenzione e Protezione dai rischi sui luoghi di lavoro dell’Ente ex Dlgs. n. 626/94 ed il
sottoscritto ¢ stato nominato Coordinatore amministrativo delle attivith in capo a detto decreto,
oggi D.gs. n. 81/2008; ,

con determina del Direttore n. 21 del 06.02.2013, che si richiama nel contenuto e negli atti, & stato
affidato al Professionista abilitato Dr. Pietro Macaluso, nato il 01.06.1967 a Petralia Sottana con
studio medico in Pianello (PA) 'incarico per la sorveglianza sanitaria ai sensi degli artt. 25 e 41 del
D. Lgs e ss.mm.ii., per il triennio feb. 2013/gen. 2016 decorrente dalla data di sottoscrizione del
disciplinare, ai sensi degli artt. 25 e 41 del D.Lgs 81/2008 ¢ ss.mm.ii., comprensivo della
consulenza medica per il compenso annuo di € 1.400,00 comprese imposte e lasse come per legge. ;
la convenzione € stata sottoscrilta in data 06/02/2013;

con la suddetta determina ¢ stato dato atto, che “all'impegno della spesa occorrente per sottoporre il
personale dipendente agli accertamenti previsti per legge si provvede, in ossequio al piano sanitario
redatto a cura del Medico Competente, con separata determinazione del datore di lavoro;

a seguito della programmazione delle attivita riguardanti la sorveglianza sanitaria, in ossequio al
piano sanitario redatlo dal Medico competente, il Dott. Pietro Macaluso ha trasmesso con nota del
I8/11/2013, assunta al protocollo dell’Ente in data 19/11/2013 al n. 4092, proprio preventivo di
spesa per I'importo complessivo di € 4.803,44 per I'effettuazione delle visite mediche. analisi
cliniche ¢ strumentali cui sottoporre il personale previsto dal “piano™;

considerato che a seguito delle disposizioni impartite dal Direttore/datore di lavoro, sono stati
trasmessi da parte dei dirigenti responsabili delle varic UOB gli elenchi del personale incardinato in
ciascuna Unita operativa che effettuano ;Lftiviﬁ csterna per la quale necessita prevedere la
sorveghianza sanitaria specifica e, pertanto, si ¢ proceduto a riattualizzare ’clenco di cui sopra che
liene conto, altresi, di dl]’!ﬁ]‘ldt:l'lii oggi non pit in servizio presso il Parco, inoltre, sono state
acquisite agh atti le dichiarazioni specifiche, open legis, di varie unita di personale in relazione
all’utilizzo di PC per meno di 24 ore per cui non sono dovuti, per tali soggetti, le visite mediche di
Tito,

con determinazione del direttore n. 222 del 20.11.2013, ¢ stato approvato il suddetto preventivo,
che tiene conto di tulte le modifiche, per I'importo riveduto di € 4.094,56 ed & stato assunto il
relativo impegno di spesa sul pertinente capitolo del bilancio dell’Ente esercizio finanziario 2013:

Ente Parco delle Madonie

o Panlo Agliaty, 16 - 90027 Pelralia Soliany (4« Tefefana: 0921 48401 (692 AR « wwrw pareadellemadenic it - parcodeparcadellemadonie, i
(R S
. _:_ .-.1. fﬂ,ﬁ\@“}_\l : =
L R i EJ? ﬂderpdn hi & L‘lm]':ﬂ wm_ o
I Geopark ! kS &3 —— ATES ISR e S
¥ P L,

o JHERED
R Lt
L]



Vista la nota del 30.12.2013, assunta al protocollo dell’Ente in data 31.12.2013 al nr. 4588, con la
quale il Medico Competente ha trasmesso in dettaglio le attiviti di Sorveglianza Sanitaria cui & stato
sottoposto 1l personale dipendente anno 2013 con allegata propria ricevuta sanitaria n. 288 del
30.12.2013 pari ad € 3.745 20 compresa rit. acc. come per legge;
Vista la successiva nota assunta al protocollo dell’Ente in data 13.02.2014 al nr. 456, con la quale
il Medico Competente, non essendo state esaurite le attivita di Sorveglianza Sanitaria entro 1’anno
2013 per impossibilith, per vari motivi, da parte di alcuni dipendenti a sottoporsi alle analisi
programmate, ha trasmesso in deftaglio dette attivita completate nel 2014 con allegata propria
ricevuta sanitaria n. 772014 del 12.02.2014 pari ad € 262,72 compresa ril. acc. come per legge;
Vista le note assunte al protocollo dell’Ente rispettivamente in data 17.01.2014 al or. 142 ¢ in data
13.02.2014 al nr. 455 con le quali il Dr. Macaluso, avendo completato il programma di sorveglianza
sanitaria come sopra descritto, ha trasmesso: - Sintesi dei giudizi di idoneita del personale visitato; -
2. Esilo esami; 3. cartelle sanitarie ¢ di rischio individuali del personale;
Visti la dichiarazione sulla tracciabilita dei flussi finanziari (art. 3 L. 3/08/2010, 136 e sm.i) e la
dichiarazione sostitutiva di atto di notoricta (art. 46/47 del D.lvo 28.12.2000, nr. 443), corredata da
copia del documento di riconoscimento, trasmessi dal Medico competente:;
Ritenuto che si possa procedere alla liquidazione di quanto dovuto per la realizzazione delle attivita
di Sorveghanza Sanitaria per ["anno 2013 completata nel mese di gennaio 2014, pari ad € 4.010,92 -
esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma, n 18 DPR 633/72 e s.m.. (dichiarazione in calce alle
ricevule sanitarie sopra richiamate), compresa rit.acc. come per legge:
VISTA la nota prot. n. 4540 del 31.01.2014, assunta al prot. dell’Ente al n. 292 del 03.02.2014,
integrata con nota prot. n. 5023 del 05.02.2014 assunta al protocollo dell’Ente in data 06.02.2014 al
nr. 361, con la quale PARTA ha autorizzato la gestione provvisoria esercizio finanziario 2014 in
dodicesimi a tutto il mese di Marzo;
tutto cid premesso;
Sottopone al Direttore 'adozione della seguente proposta di
DETEEMINAZIONE

le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;

1. Liquidare al Dr. Pietro Macaluso, consulente Medico del Lavoro dell’Ente — con studio in
Bivio Madonnuzza 5.5. 120, snc a Petralia Soprana — P. IVA 04804630822 — la somma di
€ 4.010,92 al lordo della ritenuta d’acconte come per legge ed esente IVA ai sensi dell’art.
10, comma I, n. 18 del D.P.R. 633/72 e s.m., per I"attivita di sorveglianza sanitaria (visite
mediche, spirometrie, ECG, screening visivo, esami ematochimici) cui sono stati sottoposti i
dipendenti dell’Ente nell’anno 2013 completata nel mese di gennaio 2014, giuste ricevule
sanitarie n. 288 del 30.12.2013 dell’importo lordo di € 3.748,20 ¢ n. 7 del 12.02.2014
dellimporto lordo di € 262,72, provvedendo al pagamento di quanio dovuto mediante
accreditamento intestato alla  Banca di Credito Cooperativo San Giuseppe di Petralia
Sottana - IBAN I'T33B0897643500000000301764;

2. Dare atto che, in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore del Medico del lavoro
Dr. Pietro Macaluso - il codice gestionale SIOPE corrispondente & i1 “1299 - Spese relative
al personale, non comprese nelle voci precedenti. Comprende la spesa sostenuta in
attuazione della legge 6267

3. Fronteggiare la spesa di ripetuti € 4.010,92 con 'impegno: n. 243/2013 assunto con la
determina del Direttore n. 222 del 20/11/2013 e riportata in premessa sul capitolo 10205 alla
voce “Oneri per la sicurezza del personale dipendente nei luoghi di lavoro - D Igs 81/2008”
del bilancio anno 2013, /|

; Il Coordinatore A}!nministratim
(F.D. p.i. Fahrizi ’?}“}_zl[enza}

Ente Pares delle Mudonie FAY
Cars t e Telefonn: D921 GR4011 - § 931 GRO4TE « worw,gar TeHesmadan T Pparcodeliemudinied
RS T
el |. Dad "-\_\l_'E"‘-\. - _,*_
Hp. It i e : G L
g - : _\i e EiFederparchi % {?.Eﬁl;i_:jﬂ_:.ﬁﬂ sy s
i 2 | W T e e Ty -+ S T tn
i Geopark | “‘x:-n/l it
= nH TR



RELATA DI PUBBLICAZIONE

I'Ente presso la sede in Petralia Sottana il

La presente determinazione ¢ slata pubblicata all’Alba del
¢ vi & rimasta atfissa per 15 giorni,

giorno
Avverso la slessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami.

Petralia Sottana,

IL RESPONSABILE IL DIRETTORE

Fnte Pareo delle Madonie
T Sotm P+ Tilefome: (921 (5401 ] - Fax: D921 aa04 T+ ww patcodellemadimie. i - parcn parcodeliomadomie.i

i P A ghiala, 14 - ST Petra
(47 WEHI2TANE1S

e s =
oo g ¥, - . d ; - SR
Q. (B seoen £ a8Ne =9
i Geopark | 4 HEZl
-' LT



